9

5

[image: ]
                     СОВЕТ
Полтавского сельского поселения
Красноармейского района

РЕШЕНИЕ

от  20.09.2024                                                                                                  №1/6
станица Полтавская

Об утверждении положения об удостоверении и нагрудном знаке депутата Совета Полтавского сельского поселения Красноармейского района

В соответствии со статьёй 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 24-28 УставаПолтавского сельского поселения Красноармейского района, статьёй 4 Регламента Совета Полтавского сельского поселения Красноармейского района представительного органа, Совет Полтавского сельского поселения Красноармейского района решил:
1. Утвердить Положение об удостоверениии нагрудном знаке депутата Совета Полтавского сельского поселения Красноармейского района (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу после дня его обнародования.

Председатель Совета
Полтавского сельского поселения
Красноармейского района                                                       А.А.Шрамков

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета
 Полтавского сельского поселения
Красноармейского района
[bookmark: _GoBack]от «20» сентября  2024 г.  № 1/6

Положение об удостоверении и нагрудном знаке депутата
Совета Полтавского сельского поселения Красноармейского района

1. Удостоверение депутата Совета Полтавского сельского поселения Красноармейского района(далее - удостоверение) является основным документом, подтверждающим полномочия депутата  Совета Полтавского сельского поселения Красноармейского района (далее - депутат).
2. Удостоверение изготавливается типографским способом согласно утвержденному описанию образца удостоверения депутата Совета Полтавского сельского поселения Красноармейского района в приложении № 1 к настоящему Положениюи в соответствии с образцомудостоверения депутата Совета Полтавского сельского поселения Красноармейского района  согласно приложению № 2 к настоящему Положению.
3. Нагрудный знак депутата (далее - нагрудный знак) является отличительным знаком депутата при наличии удостоверения, подтверждающего полномочия депутата. Нагрудный знак  крепится к одежде и носится на левой стороне груди.
4. Нагрудный знак изготавливается  согласно  описанию нагрудного знака депутата Совета Полтавского сельского поселения Красноармейского районав приложении № 3 к настоящему Положению и в соответствии с  образцом нагрудного знака депутата Совета Полтавского сельского поселения Красноармейского района согласно приложению № 4 к настоящему Положению.
5. Внешний вид удостоверения и нагрудного знака должны отвечать требованиям, изложенным в описанияхи образцах удостоверения и нагрудного знака, утвержденным настоящим Положением.
6. Удостоверение подписывается председателем Совета Полтавского сельского поселения Красноармейского районаи заверяется печатью Совета Полтавского сельского поселения Красноармейского района.
7. Оформление и выдачу удостоверения и нагрудного знака депутату осуществляет администрация Полтавского сельского поселения Красноармейского района  под роспись депутата в регистрационном журнале учета выдачи удостоверений и нагрудных знаков депутатов Совета Полтавского сельского поселения Красноармейского района (далее – регистрационный журнал).
8. Регистрационный журнал оформляется на срок полномочий Совета Полтавского сельского поселения Красноармейского районасоответствующего созыва.
9. Депутат пользуется удостоверением и нагрудным знаком в течение срока полномочий депутататекущего созыва.Удостоверение и нагрудный знак не подлежат передаче другому лицу.
10. В случае изменения фамилии, имени, отчества депутат направляет на имя председателя Совета Полтавского сельского поселения Красноармейского района письменное заявление (с указанием причины) о выдаче нового удостоверения. При этом удостоверение депутата с недействительными фамилией, именем, отчеством депутат направляет вместе с письменным заявлением о выдаче нового удостоверения с приложением подтверждающих документов.
11. Депутат обязан обеспечить сохранность удостоверения и  нагрудного знака. В случае утери (утраты) удостоверения и (или) нагрудного знака или  порчи, депутат подает письменное заявление о выдаче нового удостоверения и (или) нагрудного знака на имя председателя Совета Полтавского сельского поселения Красноармейского района, в котором указывает причины утери (утраты) или порчи. В случае порчи удостоверения и (или) нагрудного знака депутата они заменяются на новые при условии возврата ранее выданных удостоверения и (или) нагрудного знака.
12. Информация о факте утери удостоверения с указанием номера удостоверения подлежит опубликованию впечатном средстве массовой информации.
13. По истечении срока полномочий Совета Полтавского сельского поселения Красноармейского района очередного созыва,  в котором депутат осуществлял депутатскую деятельность, а также в случае досрочного прекращения полномочий депутата удостоверениесчитается недействительным, сдается в администрацию Полтавского сельского поселения Красноармейского районаи уничтожается в установленном порядке, а нагрудный знак остается у депутата для памятного хранения[footnoteRef:1]. [1: Данная норма может предусматривать возврат нагрудного знака в представительный орган муниципального образования. В этом случае хранение нагрудного знака  должно  осуществляться в соответствии с  инструкций по делопроизводству, утвержденной в муниципальном образовании.   ]

14. Дата сдачи удостоверения указывается в регистрационном журнале. Испорченные нагрудные знаки и удостоверения, а также удостоверения с истекшим сроком, подлежат уничтожению с составлением соответствующего акта.
15. Финансовые расходы по изготовлению удостоверения и нагрудного знака осуществляются за счет средств местного бюджета Полтавского сельского поселения Красноармейского района, направляемых на обеспечение деятельности Совета Полтавского сельского поселения Красноармейского района.

	Приложение № 1
к Положению об удостоверении
и нагрудномзнаке депутата

ОПИСАНИЕ ОБРАЗЦА
удостоверения депутатаСовета Полтавского сельского поселения
Красноармейского района

          Удостоверение депутата Совета Полтавского сельского поселения Красноармейского районапредставляет собой двухстраничную книжку, в развернутом виде размером 200*65 мм, наклеенную на плотное, складывающееся пополам основание темно-красного цвета с тиснением "золотом" по центру на лицевой стороне текста, разделенного по смыслу на три строки, следующего содержания: "ДЕПУТАТ ПОЛТАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ". Над надписью расположен герб Полтавского сельского поселения Красноармейского района.
          На левой странице слева располагается цветное изображение герба Полтавского сельского поселения Красноармейского района, размером 16 * 18 мм, над гербом надпись "Краснодарский край". Ниже герба надпись в три строки по смыслу «СОВЕТ ПОЛТАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»Внизу в левой части страницы надпись: "Удостоверение действительно до «____» ______ _____ года". Справа в правой верхней части располагается цветная фотография депутата размером 30 * 40 мм.Под фотографией расположена надпись «Дата выдачи __________г.».
         На правой странице внутреннего разворота "УДОСТОВЕРЕНИЕ № ___", под ней в центре страницы Фамилия, имя и отчество депутата. Ниже надпись «является депутатом Совета Полтавского сельского поселения Красноармейского района». Внизу страницы располагаются слова "Председатель Совета Полтавского сельского поселения Красноармейского района", ФИО председателя, место для подписи и печати.
         Обе страницы изготовлены из бумаги с нанесением защитной сетки коричневого цвета.
        Удостоверение действительно при наличии оттиска печати Совета Полтавского сельского поселения Красноармейского района, заверяющего личную подпись председателя Совета.

	Приложение №2
к Положению об удостоверении
и нагрудномзнаке депутата

ОБРАЗЕЦУДОСТОВЕРЕНИЯ
депутата Совета Полтавского сельского поселения
Красноармейского района

Герб Полтавского сельского поселения

ДЕПУТАТ
ПОЛТАВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	Краснодарский край

Герб Полтавского сельского поселения

СОВЕТ
ПОЛТАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Удостоверение действительно
до «___»_____ ____ года

	МЕСТО
ДЛЯ
ФОТО

Дата выдачи
________г.
	УДОСТОВЕРЕНИЕ № ___

ФАМИЛИЯ
ИМЯ ОТЧЕСТВО
является депутатом
Совета Полтавского сельского поселения
Красноармейского района
(М.П.)

Председатель Совета
Полтавского сельского поселения
Красноармейского района                              Ф.И.О.

	Приложение № 3
  к Положению об удостоверении
и нагрудномзнаке депутата

ОПИСАНИЕ НАГРУДНОГО ЗНАКА
депутата Совета Полтавского сельского поселения Красноармейского района

Нагрудный знак депутата Совета Полтавского сельского поселения Красноармейского района изготавливается из желтого металла и представляет собой стилизованное изображение развивающего полотнища Государственного флага Российской Федерации, размером 29 * 30 мм.
Левый край полотнища закреплен на древке золотого цвета. На правой половине располагается текст, выполненный заглавным шрифтом разделенный по смыслу в три строки следующего содержания:на верхней белой полосе надпись «депутат», на второй синей полосе надпись «муниципального», на нижней красной полосе надпись «образования».Текст выполнен шрифтом золотого цвета.

	Приложение № 4
  к Положению об удостоверении
и нагрудномзнаке депутата

ОБРАЗЕЦ НАГРУДНОГО ЗНАКА
депутата Совета Полтавского сельского поселения
Красноармейского района
[image: Picture background]

9

image2.jpeg

image1.jpeg